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چکیده
کاهش باروری در ایران مباحث زیادی پیرامون وضعیت جمعیت مطرح کرده است. 
در این مقاله تغییرات رفتار باروری زنان برحسب وضعیت اجتماعی- اقتصادی زوجین 
بررسی شده است. با روش تحقیق پیمایش، اطلاعات مورد نیاز از 410 زن همسردار 
15 الی 50 ساله ی شهر تبریز به روش نمونه گیری خوشه ای چند مرحله ای به دست آمده 
است. تحلیل هاي دو متغیره و چند متغیره نشان می دهد سطح تحصیلات زنان مهم ترین 
عامل مؤثر در تعداد فرزند، تعداد فرزند ایده آل، سن ازدواج، به کارگیري نوع وسیله ی 
پیشگیري از بارداري و داشتن ترجیح جنسي فرزند است. بي سواد بودن زنان و نیز داشتن 
تحصیلات ابتدایي که بیشتر آنها را در پایگاه اجتماعي پایین قرار مي دهد، زمینه هاي سن 
ازدواج پایین و در نتیجه باروري بالا را براي آنها فراهم نموده است. در کنار تحصیلات 
زنان، مرتبه ی شغلي زن و همسرش، میزان درآمد و هزینه ی خانواده و نیز میزان پایگاه 
اجتماعي- اقتصادي محاسبه شده براي زوجین، در تغییر نگرش به نوگرایي و در نتیجه در 
رفتار باروري زنان از جمله سن ازدواج آنان مؤثرند. همه ی زنان بررسي شده با سطوح 
اجتماعي و اقتصادي مختلف، تمایلي براي بالا بردن فرزندآوري از طریق سیاست هاي 
تشویقي افزایش موالید ندارند. عقیده ی آنها به  ویژه زنان برخوردار از پایگاه اجتماعي- 
اقتصادي بالا این است که بسته هاي تشویقي بلند مدت نبوده و نمي تواند تضمیني براي 

بهتر شدن وضعیت زندگي فرزندانشان در آینده باشد.
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 1- مقدمه و بیان مسئلهسا

 جامعه ی ايران در چند دهه ی اخير تحولات جمعيت  شناختی چشمگير 

از جمله کاهش باروري را تجربه کرده است. مهم ترين عاملی که ساختار سنی 

يک جمعيت را می تواند دگرگون سازد، سطح باروری است. کاهش باروری 

به سطح زير جانشينی از مشکلات جمعيتي هر کشوری محسوب می شود که 

عوارض آن در زمينه ها و فعاليت هاي اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سياسی 

نمايان است. اين امر مسئولين و برنامه ريزان جمعيتی را به تکاپو واداشته که 

در راستای ايده های افزايش باروری گام بردارند. براي اين امر بايد گروه های 

هدف را شناسايی کرد. 

افراد  ديگر  به  نسبت  را  اقتصادی وي  اجتماعی-  موقعيت  فرد،  پايگاه 

اقتصادی  و  اجتماعی  عوامل  جمعيت  شناسي،  در  می کند.  تعيين  جامعه 

باشد. پرسش  باروری داشته  تغيير رفتار  تعيين کننده ای در  مي تواند نقش 

آغازين مقاله اين است که موقعيت های اجتماعی- اقتصادی )پايگاه( زوجين 

چه تأثيری مي تواند در رفتار باروری آنها داشته باشد؟ 

کاهش سريع باروری در ايران طی دهه هاي اخير انگيزه ی انجام مطالعات 

متعددی در زمينه ی تحولات باروری و عوامل مؤثر در آن را ايجاد نموده 

است. تغييرات ساختار خانواده و کاهش باروری )عباسی شوازی و عسکري 

جايگزينی  باروری  و  زوجين  باروری  سن  افزايش   ،)25-75  :1384 ندوشن، 

و  اقتصادی  اجتماعی-  عوامل   ،)331-345  :1386 همکاران،  و  )بهجتی اردکانی 

جمعيتي و رفتار باروری )اکابری و همکاران، 1387: 45-40(، تغييرات انديشه ای 
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زوجين و رفتار و ايده آل های باروری )حسينی و عباسي شوازي، 1388: 55-84(، 

سرمايه ی انسانی و استقلال زنان و همگرايی باروری )حسينی، 1389: 188-

163(، ابعاد متفاوت استقلال زنان بر رفتار باروری )عباسی شوازی و علي مندگاري، 

1389: 51-31( و سرمايه ی اجتماعی و رفتار باروری )قدرتی و همکاران، 1390: 

94-79( از جمله موارد مورد توجه است. از نکات قابل توجه کاهش باروری 

در ايران، عموميت اين کاهش در تمامی مناطق کشور است. به طوری که 

بعد  و   1390 سال  در   3/5 به   1355 سال  در   4/9 از  شهری  خانوار  بعد 

خانوار روستايی از 5/2 به 3/7 کاهش يافته است )مرکز آمار ايران، 1355؛ 1390(. 

مقياس جهاني،  افزايش جمعيت در  تنها عامل  به عنوان  باروری  بنابراين، 

تحت تأثير عوامل گوناگونی قرار دارد و پيامدهاي حاصل از آن، از جمله 

مسائل چند بعدی و پيچيده ی جوامع انسانی است. 

از نظر کاهش ميزان باروری، ايران به عنوان يک کشور اسلامی شرايط 

ايران تا حدی بوده که  منحصر به فردی دارد. سرعت کاهش باروری در 

اين کاهش از پيش بينی های جمعيتی و برنامه های تنظيم  خانواده که توسط 

دولت از سال 1989 ميلادی )1368 شمسي( آغاز شده بود، پيشی  گرفته 

است )ضيايی بيگدلی و همکاران، 1385: 138-122(. تجربه گذار باروری در ايران 

بيانگر آن است که هرچند برنامه های تنظيم خانواده عامل مؤثری در سرعت 

کاهش باروری بوده است، اما رفتارهای باروری تحت تأثير عوامل، شرايط 

و زمينه های ديگری شکل گرفته است که در تحليل روندهای باروری بايد 

به آنها توجه کرد )حسينی، 1390(. بالا رفتن تحصيلات زنان، شرکت زنان در 
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نيروی  کار، سکونت شهری، افزايش  درآمد و سطح توسعه ی اجتماعی و سا

اقتصادی در رفتار باروری زنان تأثيرگذار است )Adhikari, 2010(. به عبارتی، 

همراه با دگرگونی در ساخت و کارکردهای خانواده ، پايگاه زنان نيز تغيير 

می کند. شهرنشينی و تحصيلات بالای زنان امکان يافتن شغلی خارج از خانه 

را برای ايشان فراهم کرده و به استقلالشان در قبل و بعد از ازدواج کمک 

می کند. پس، امروزه زنان در تصميم گيری نسبت به فرزند آوری و مراقبت و 

آموزش فرزندان خود آزادی بيشتري دارند.

طبق آمار سازمان ملل، در سال 2000 ميلادي )1379 شمسي( حدود %44 

از جمعيت جهان در کشورهايی که باروری پايين دارند زندگی می کردند. 

انتظار می رود اين نسبت به 67% در سال 2015 افزايش يابد. در ايران نيز 

سطح  به  و  داشته  ادامه   1990 سراسر  و   1980 اواخر  از  کاهش  باروری 

 (Abbasi-shavazi, رسيده است )باروری جانشيني در 2000 )1379 شمسي

(2007. ارتقاء موقعيت اجتماعی- اقتصادی زنان موجب آگاهی ايشان در 

موضوعات گوناگون از جمله باروری شده است، زيرا امروزه زوجين بيشتر 

از گذشته توانسته اند با کسب آگاهی های لازم در اين باره بر کنترل مواليد 

دست يابند. از اين رو، ضرورت انجام اين مطالعه، بررسی ميزان تأثير پايگاه 

زوجين در تغييرات باروری در دهه های اخير است و ديگر اينکه آيا تفاوت 

معني داري در مؤلفه های رفتار باروری بر حسب شاخص های پايگاه وجود 

زنان  موافقت(  )ميزان  نگرش  مطالعه، سنجش  اين  ديگر  اهداف  از  دارد؟ 

نسبت به طرح هاي تشويق ازدياد مواليد همانند »طرح آتيه ی نوزاد« است. 
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برای دستيابی به اهداف و جواب سؤالات ذکر شده، زنان 15 الی 50 ساله ی 

همسردار در شهر تبريز بررسی شدند.

2- مباني نظري پژوهش

چندين رويکرد نظری برای سنجش مفهوم پايگاه  اجتماعی  و  اقتصادی 

افراد وجود دارد. در ديدگاه تضاد؛ توزيع نابرابر قدرت، مالکيت و پرستيژ 

اجتماعی نوعی امتياز به شمار می آيد که عده ای بيش از ديگران به اين امتياز 

دست می يابند )نايبی و عبداللهيان، 1381: 236-206(. مارکس که آرای او بيشتر 

از همه با قشربندی اجتماعی در ارتباط است، تعارض ميان طبقات را اصل 

گريزناپذير جامعه می دانست و معتقد بود که پايگاه طبقاتی افراد، به رابطه ی 

آنها با وسايل توليد بستگی دارد )کوئن، 1383(. در ديدگاه وبری سه عنصر مهم 

مالکيت، ثروت و پرستيژ اجتماعی )Marks, 2009( تشکيل دهنده ی پايگاه 

هستند. از نظر وی معيار قضاوت درباره ی پايگاه افراد در جامعه، دوری يا 

نزديکی آنها به ارزش های حاکم در جامعه است. ميزان تحصيلات، اصل و 

نسب و موقعيت شغلی گاه به عنوان مبنايی برای ارزيابی پايگاه افراد به کار 

می رود. همچنين به عقيده ی وی قضاوت درباره ی پايگاه افراد به موقعيت 

اقتصادی فرد نيز وابستگی غيرمستقيم دارد )ملک، 1386(. استدلال گيدنز بر 

اين است که پايگاه، مقام و جايگاهی است که جامعه به فرد يا گروه خاصی 

اعطا می کند. اين مقام متناسب با شرايط اجتماعی و اقتصادی و مؤلفه های 

آن است )ربانی و انصاری، 1385(. به عقيده ی رانگ افراد از پايگاه يا موقعيت 

اقتصادی و اجتماعی پايين تر، باروری بالاتری دارند و افراد متعلق به پايگاه 
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بالا فرزندآوری کمتری را تجربه می کنند و فرزندان بيشتر را به عنوان بار سا

اقتصادی تلقی می کنند. در نتيجه اين طبقه بيشتر به کيفيت فرزندان توجه 

می کنند تا کميت فرزند )لوکاس و مير، 1381: 105(. يکی از مناسب ترين تبيين 

انتخاب عقلانی برای مطالعه ی موقعيت اجتماعی- اقتصادی و رفتار باروری، 

از بکر گرفته شده است. از نظر وی کودکان نيز همانند ساير کالاها از ديد 

پدر و مادر ارزيابی می شوند. به نظر می رسد والدينی که خواستار ثروت 

بيشتری هستند، والدين تحصيل کرده ای که رتبه ی شغلی آنها بالا و هزينه ی 

فرصت هايشان نيز زياد است و نيز والدينی که به دليل برخورداری از درآمد 

بيشتر، دسترسی آسان تری به ابزارهای کنترل باروری دارند خواستار فرزندان 

کمتری هستند. در عوض، والدين کم درآمد، صاحبان مشاغل پايين و فاقد 

امکان دسترسی به روش های کنترل باروری، فرزندان بيشتری خواهند داشت 

وضعيت  بهبود  می دهد  نشان  تحقيقات   .)134  :1385 همکاران،  و  )منصوريان 

اقتصادی- اجتماعی افراد و جوامع با ميزان باروری رابطه ی معکوسي دارند. 

به گونه ای که بالا رفتن پايگاه و ثروت افراد ميزان باروری را کاهش می دهد 

)Skirbekk, 2008(. نتايج تحقيقی در کشور نپال نشان می دهد بهبود موقعيت 

 .)Mitra, 2004( اجتماعی زنان به طور عمومی در رفتار باروری آنها مؤثر است

به عقيده گيدنز امروزه داشتن فرزند نسبت به گذشته بيشتر تصميمی عاطفی 

است. اين در حالی است که در گذشته، فرزندان به عنوان اعضای اصلی 

اقتصاد خانواده مطرح بودند و فرزند زياد، به ويژه داشتن فرزند پسر، به 

منظور کسب درآمد بيشتر و يا دفاع از خانواده در تعارضات يک ارزش به 
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شمار می رفت )عنايت و همکاران، 1392: 109-136(. 

بر  ارائه شده است.  نظريه های مختلفی  تغييرات  باروری،  تبيين  جهت 

باروری است،  اقتصاد  انتقال  جمعيتی که رويکرد کلان در  مبنای نظريه ی 

جوامع در مسير حرکت به توسعه ی اقتصادی- اجتماعی و نوگرايی، انتقال 

جمعيتی را تجربه می کنند. هرچه توسعه  يافتگی در جامعه ای بالا باشد، انتظار 

می رود ميزان باروری در آن جامعه پايين تر باشد، زيرا موقعيت های اقتصادی 

)عباسی  شوازی،  تغيير خواهد کرد  نيز در چنين جامعه ای  افراد  اجتماعی  و 

1383(. از نظر ديويس زمانی که خانواده های بزرگ در معرض مشکلات و 

تنگناهای اقتصادی قرار می گيرند و نمی توانند از مزايای فرصت های فراهم 

شده از طريق توسعه ی اقتصادی و اجتماعی بهره مند گردند، تلاش می کنند با 

پاسخ های مختلف خودشان را با تغييرات به وجود  آمده سامان دهند. افراد از 

طريق تأخير در ازدواج و يا افزايش تجرد و يا اينکه از طريق کنترل باروری 

نکاحی با استفاده از وسايل پيش گيری از حاملگی و يا سقط جنين عمدی، 

پاسخ می دهند )حسينی، 1390(. تعدادی از محققان از تغييرات اقتصادی به 

عنوان تعيين  کننده ی  انتقال باروری انتقاد کردند. مطالعات انجام شده درباره ی 

باروری در اروپا و همچنين مشاهده ی انتقال باروری در کشورهای در حال 

انتشار ايده های  توسعه، به اين نتيجه انجاميد که کاهش باروری محصول 

جديد و شناخت تنظيم باروری است )عباسی  شوازی، 1383(. مطابق نظريه ی 

نوسازی، بسياری از ارزش ها و هنجارهای خانواده ها نسبت به شکل گيری 

خانواده و فرزندآوری تغيير پيدا کرده است. به عبارتی شهرنشينی و صنعتی 
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و سا فرزندآوری  به  گرايش  که  زندگی می شود  از  ايجاد سبکی  باعث  شدن 

پرورش بچه ها را هزينه آور می کند و به تدريج ارزش های مربوط به داشتن 

فرزند زياد را از بين می برد. بحث اصلی اين است که کاهش باروری يکی 

 .)United nation, 1990( از نتايج مستقيم مدرنيزاسيون و صنعتی شدن است

ملاحظه می شود نوگرايی و تغيير موقعيت اجتماعی- اقتصادی زوجين و نيز 

انتشار ايده های جديد در رفتار باروری آنها تأثيرگذار است. 

نظريه ی  نوسازی بر اين پيش فرض مبتنی است که تغييرات عميقی در 

اينکه  با وجود  به موازات فرايند نوسازی رخ می دهد.  نقش های جنسيتی 

جوامع سنتی فرزندآوری و پرورش فرزندان را همچون آشپزی کار اصلی 

زنان در زندگی می دانند، ولی در جوامع صنعتی نقش های جنسيتی به  خاطر 

انقلاب ساختاری در نيروی کار دستمزدی، فرصت های تحصيلی برای زنان 

و ويژگی های خانواده ی مدرن، روز به روز به هم نزديک تر می شوند. در 

بيشتر کشورهای توسعه يافته، زنان سن ازدواج بالايی دارند و فرزندان کمتری 

 .)Inglhart & noris, 2003: 69-70( نسبت به نسل های قبل به دنيا می آورند

وادار  را  زنان  کار،  نيروی  در  زنان  مشارکت  تشويق  دارد  عقيده  رام  بيلی 

کرده است تا سطح باروری خود را پايين نگه دارند، اين امر باعث ايجاد 

نوعی مکانيسم خود مديريتی شده است. در اين فرايند زمانی که والدين 

در اوج درگيری های شغلی خود هستند، زادوولد معمولاً به تعويق می افتد 

)Ram, 2003: 297-326(. امروزه، در بسياری از کشورها زنان همچون مردان 

به آموزش و تحصيل دسترسی دارند. با وجود اين، ممکن است آنها برای 
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بهره مندی بيشتر از اين فرصت ها زمان باروری شان را يا به تأخير بياندازند و 

يا اينکه به تک فرزندی اکتفا کنند، زيرا زنان به واسطه ی تحصيلات و کسب 

شغل، عرصه ی اجتماعی را بيشتر تجربه می کنند و به تبع آن به دنبال تحقق 

انتظارات و آمال و آرزوهای فردی خود هستند.

ــتی و موقعيت های  ــدا کرد، يعنی معيارهای زيس ــعه تحقق پي وقتی توس

ــاروری کاهش می يابد  ــراد ارتقا يافت، زادوولد و ب ــی- اقتصادی اف اجتماع

ــه عنوان کالای مصرفی  ــر بکر و بارو، فرزندان ب ــی، 1384: 50(. از نظ )ميرزاي

بادوام در نظر گرفته می شوند. اين رويکرد تأکيد بر درآمد و هزينه ی فرزندان 

همانند هزينه ی رشد و تربيت، فرصت های از دست رفته برای زنان )اشتغال ( 

و سطح درآمد خانواده دارد (Becker & Barro, 1986: 69-79). آنها بين هزينه 

و شرايط نگهداری از کودکان تمايز ويژه قائل می شوند و ادعا می کنند شرايط 

نگهداری از کودکان موضوعی است که والدين آن را انتخاب کرده و آن همان 

ــت (Willis, 1974). ليبينشتاين استدلال می کند به  کيفيت زندگي فرزندان اس

موازات شهرنشينی و صنعتی شدن جوامع، مشاغل کمتری برای فرزندان در 

دسترس است. در نتيجه با افزايش هزينه های تربيت فرزندان مزايای اقتصادی 

آنها کاهش می يابد )حسينی، 1390(. وی معتقد است در تحول توليد خانگی به 

توليد سرمايه ای، فرزنددار شدن به خاطر مخارج تحصيل و تربيت آنها کمتر 

ــده است. در اقتصادهايی که تورم فشار شديدی بر مردم فقير و  اقتصادی ش

متوسط می آورد، ناتوانی در تغذيه ی کودکان، تهيه ی لباس و ساير تسهيلات 

ــار تورم مانع باروری است )کلانتری  ــنگينی است و فش برای والدين بار س
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ــابتکا و همکارانش در بررسی سا  و همکاران، 1384: 156-132(. يافته های س

ــان می دهد در طول رکود اقتصادی روند  دلايل اقتصادی و رفتار باروری نش

ــتمزد  ــاروری نيز کاهش می يابد. در آمريکا افرادی که بيکاری، کاهش دس ب

ــری را نيز تجربه می کنند  ــغلی را تجربه می کنند، باروری کمت ــی ش و ناثبات

.)Sobtka & etal, 2010(

ــر1 معتقدند فرزندان از هر کالای ديگر برتر و از هر کالای    بکر و مينس

ــتر هزينه و خرج دارند. نتايج تحقيق آنها نشان می دهد به موازات  ديگر بيش

ــاير کالاها و خدمات  ــش درآمد، هزينه ی کودکان زودتر از هزينه ی س افزاي

ــد زياد با افزايش  ــتن فرزن ــئله ی تقاضا برای داش بالا می رود. از اين رو مس

ــاور که باروری با  ــد )Macunovich, 2002(. اين ب ــد کاهش پيدا می کن درآم

ــابقه ی قديمی در اقتصاد دارد. در کنفرانس  افزايش هزينه کاهش می يابد، س

جهانی جمعيت در سال 1974 رابطه ی معکوس بين ميانگين مواليد و درآمد 

مشخص شد؛ برای نمونه، بکر رابطه ی معکوس بين درآمد و ميزان باروری 

Cor-( 1910، 1940 و 1950 نشان داده است ــاس آمارهاي سال ها ياا بر اس

ــلات از طريق کاهش منافع  ــه نظر کالدول تحصي doba & Ripoll, 2011(. ب

ناشی از کار فرزندان، افزايش هزينه های فرزندان، افزايش هزينه های ماهيت 

ــت تأثير قرار می دهد. به  ــرمايه ای فرزندان، تغيير فرهنگی باروری را تح س

ــه ی اول از فرزندان به  ــنتی جهت ثروت در درج عقيده ی وی در جوامع س

ــکل ساختار خانواده  ــعه  يافته با تغيير ش ــت، ولی در جوامع توس والدين اس

1. Becker and Minser 
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ثروت از والدين برای فرزندان منتقل می شود )Kaplan & Bock. 2001(. پس، 

ــان را  در جوامع امروزی از والدين انتظار مي رود تا رفاه اقتصادی فرزندانش

فراهم کنند. بنابراين، تعداد کمتر فرزند فشار اقتصادی کمتری را برای والدين 

ــت زندگی فرزندان را بالا می برد. هافمن و  ــته و از طرفی کيفي به همراه داش

هافمن )به نقل از لوکاس و مير، 1381: 110( يک سيستم ارزش را که متشکل از 

نه مقوله است به وجود آوردند؛ هشت ارزش غيراقتصادی و يک سودمندی 

ــان داد والدين روستايی بر منافع اقتصادی فرزندان  صرفاً اقتصادی. نتايج نش

ــهری بر جنبه های احساسی و روان شناختی داشتن فرزند تأکيد  و والدين ش

می کنند.

 در اين مقاله می توان عنوان کرد که تغيير در هر يک از شاخص های 

موقعيت اجتماعی و اقتصادی زوجين )به  خصوص در  زنان( تغيير در نگرش 

نسبت به رفتار باروری را به وجود می آورد. برای نمونه، بالا رفتن سطح 

تحصيلات  زنان موجب افزايش سن  ازدواج شده که اين نيز به  نوبه ی خود 

با رفتار باروری مرتبط است. 

3- روش پژوهش

روش مطالعه پيمايش است. براي گردآوری داده ها از تکنيک پرسشنامه 

استفاده شده است که قسمت عمده ی آن برگرفته از پرسشنامه ی پژوهش 

»تحولات باروری در ايران« )عباسی شوازي، 1383( ـ که اعتبار و روايی آن تأييد 

الی 50 ساله ی همسردار  آماری، زنان 15  شده است ـ مي باشد. جامعه ی 

نفوس  بر اساس اطلاعات سرشماری عمومي  تبريز است که  ساکن شهر 
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و سا کوکران  فرمول  اساس  بر  است.  نفر  هزار  مسکن 1390 حدود 369  و 

روش نمونه گيری خوشه ای چند مرحله ای تعداد 410 نفر انتخاب شدند. از 

آنجا که تقسيم بندی مناسب و مستندی از وضع اجتماعی و اقتصادی مناطق 

هشت گانه تبريز در دسترس نيست، با مشورت متخصصان و مطلعين و با 

اين فرض که مناطق مختلف از لحاظ سطح اجتماعی- اقتصادی متفاوت اند، 

مناطق هشت گانه تبريز به 82 حوزه1 تقسيم و انتخاب خوشه ها از اين حوزه ها 

و انتخاب پاسخ گويان از خوشه ها به صورت تصادفی انجام شده است. 
جدول1- توزیع نمونه ها برحسب خوشه های انتخابي

مناطق شهرداری
نمونهتعداد خوشه ها

درصدتعدادانتخابيکل

1329624/3منطقه 1

1929323/5منطقه 2

151328/1منطقه 3

1. ششگلان، منبع، زعفرانيه، ايده لی، سيلاب، شمس  تبريزی، انقلاب، مفتح، رضوانشهر، ثقه الاسلام، 
مفتح، ارم، يوسف آباد، زعفرانيه، ميرداماد، کوی دانشگاه، مارالان، گلگشت، عباسی، آبرسان، گلپارک، 
ائل گلی، رجائی شهر، ياغچيان، آخر عباسی، راهنمايی، شيخ  عطار، گلکار، بارنج، وحدت، پرواز، 
گلشهر، آخر شهناز، حافظ، لاله زار، فتحی وند، پاستور جديد، چهار راه لاله، شهرک نور، اماميه، 
سعدی، ارتش، طالقانی، منظريه، رسالت، نصف  راه، استاد جعفری، حجتی، ميدان ستارخان، امام 
خمينی، خانه سازی، رشديه، مرزداران، باغميشه، پاسداران، آذربايجان، کرکج، آخونی، بهار، منجم، 
باغی،  باغ معروف، قره  آناخاتون،  انديشه، شهرک سهند،  لواسان، شهرک  قدس، شهيد جديری، 
دارائی، ميدان ساعت، چای کنار، بازار، باغشمال، يکه دکان، يوسف آباد، تجلايی، کندرود، فدک، 

سجاديه، مايان، خليل آباد.
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مناطق شهرداری
نمونهتعداد خوشه ها

درصدتعدادانتخابيکل

81235/8منطقه 4

81246/1منطقه 5

71379/4منطقه 6

517318/5منطقه 7

71374/3منطقه 8

8210410100/0کل

تغييرات باروری از طريق تعداد فرزند و ساير مؤلفه های رفتار باروری 

از روش  استفاده  ازدواج،  از  قبل  ايده آل  فرزند  تعداد  همانند سن  ازدواج، 

پيشگيری از بارداری و ترجيح جنسی فرزند بررسی شده است:

- تعداد فرزند: تعداد فرزند عبارت از شمار فرزندان زنده به دنيا آورده ی 

زوجين در طول زندگی مشترکشان است.

- سن ازدواج: سن ازدواج عبارت است از سنی که زن به عقد شوهرش 

درآمده است.

- تعداد فرزند ایده آل: تعداد فرزند ايده آل تعداد فرزندی است که زن در 

هنگام ازدواج تمايل داشته در آينده داشته باشد.

کليه ی  از  است  عبارت  پيشگيری  روش های  پیشگیری:  روش های   -

روش هايی که زن يا مرد برای جلوگيری از بچه دار شدن از اين روش ها 
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استفاده می کنند.سا

ترجیح جنسی فرزند: منظور از ترجيح جنسی فرزند، تأکيد بر داشتن دختر 

يا پسر برای زوجی که فقط بخواهد يک فرزند داشته باشد.

از:  اقتصادی عبارت اند  گويه  های تشکيل  دهنده ی موقعيت  اجتماعی- 

سطوح تحصيلی ابتدايی = 1، راهنمايی و متوسطه =2، دانشگاهي=3. براي 

بی سواد صفر داده شده است.

از زنان خواسته شده است در صورت شاغل بودن، شغل دقيق خود و 

نيز شغل دقيق همسر را بنويسند. برای رتبه بندی مشاغل، از الگوي مطالعه ی 

طبقات؛  در  نهايت  در  که  است  شده  استفاده   )1381( عبداللهيان  و  نايبي 

مشاغل  کم مرتبه=1، مشاغل  ميان مرتبه=2 و مشاغل  بلند مرتبه=3 طبقه بندی 

شده است. براي زنان خانه دار و نيز همسران بيکار نمره صفر اختصاص داده 

شده است.

صورت  به  محله   ساکنين  با  رابطه  در  اظهاري  خود  اقتصادی  طبقه ی 

پايين=1،  متوسط=2 و بالا=3 رتبه بندی شده است. ميزان درآمد و هزينه ی 

خانواده هر کدام جداگانه و در قالب سؤال باز به صورت هزار تومان در ماه 

)در مقياس کمّي( پرسيده شده است و بر اساس حداکثر و حداقل به دست 

پايين=1، متوسط=2 و بالا=3  آمده در نمونه ی مطالعه شده، در سه سطح 

تقسيم بندی شده اند. اين تقسيم بندی بر اساس فراوانی تجمعی، کمتر از 35 

درصد= پايين، در دامنه ی 75- 35 درصد= متوسط، و بالاتر از 75 درصد= 

بالا انجام شده است. 
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مالکيت مسکن: داشتن مسکن= 1 و نداشتن مسکن= 0.

حاصل جمع نمرات اختصاص يافته براي گويه هاي تحصيلات، شغل 

زن و همسر، درآمد و هزينه ی خانواده، طبقه اظهاری و مسکن، نمره ی نهايي 

موقعيت اجتماعي- اقتصادي پاسخ گو را در دو سطح فاصله اي )نمره اي بين 

6 الي 19( و ترتيبي )پايين= نمره بين 6 الي 9، متوسط= نمره بين 10 الي 14 

و بالا= نمره بين 15 الي 19( شکل مي دهد. 

رفتاری  نوآوری  زمينه ی  در  نوگرايی  به  نگرش  به  نوگرایی:  نگرش    -

و اعتقادي زنان است. اين متغير از طريق ميزان موافقت با گويه های ادامه 

تحصيل دختران در مقاطع بالاتر، سقط جنين يکی از راه های جلوگيری از 

باروری ناخواسته، جلوگيری از بارداری دخالت در کار خداست، در قالب 

طيف پنج درجه ای ليکرت سنجيده شده است. نمره اي که براي اين متغير به 

دست مي آيد، بين 3 الي 15 در نوسان است.

موافقت زنان با مشوق هاي افزايش  مواليد که به کاهش يا افزايش مواليد 

در جامعه توجه دارد؛ از طريق سؤال های دادن وام  و هديه به مادران باردار 

توسط دولت، دادن تسهيلات به مادران )به خصوص مادران شاغل(، قطع 

يارانه ی والدين تک  فرزند و طرح آتيه ی نوزاد سنجيده شده است.

4- ویژگی های جمعیتی- باروری زنان

سني  ميانگين  از  کوچک تر  سال  پنج  سال،   32 سنی  ميانگين  با  زنان 

 %60/8 ابتدايی،  تحصيلات  يا  بی سواد  زنان   %9/8 هستند.  همسرانشان 

تحصيلات راهنمايی، متوسطه و ديپلم و 29/4% تحصيلات دانشگاهی دارند. 
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74% زنان خانه دار و 26% شاغل هستند. سا

از شغل زنان 82/2% به مشاغل کم مرتبه، 16/6% مشاغل ميان مرتبه و 

1/2% مشاغل  بلند مرتبه مربوط است. عمده ترين شغل زنان عبارت است 

کارخانه،  کارگر   آرايشگر،  مدير  مدرسه،  خياط،  اداري،  کارمند  معلم،  از 

بوتيک دار، کادر  داروخانه، دارنده ی  توليدی  پوشاک، قاليباف و بافنده. %42/5 

شغل همسران پاسخ گويان متعلق به مشاغل کم مرتبه، 52/5% مشاغل ميان 

مرتبه و 5% مشاغل بلند مرتبه هستند. عمده ترين شغل همسر نيز عبارت 

است از معلم، کارمند، مهندس، بوتيک دار، مشاور  املاک، کارگر، مکانيک، 

قاليباف، کاشی کار، خياط، ميوه  فروش، مستخدم   راننده تاکسی، آرايشگر، 

مدرسه، صافکار، تاسيسات  لوله کشی، نانوا و جوشکار. 

ميانگين درآمد ماهيانه ی خانواده حدود نهصد هزار تومان )901782( 

تومان )733158(  ماهيانه ی خانواده حدود هفتصد هزار  ميانگين هزينه   و 

است. ميانگين سن  ازدواج زنان 20/6 و ميانگين مناسب ترين سن  براي اولين 

بارداري زن از نظر پاسخ گويان 22 سال است. محل تولد 4% پاسخ گويان 

روستا، 70% مرکز استان و 26% ساير شهرهاي استان است. محل زندگی %36 

پاسخ گويان مناطق سطح پايين شهر تبريز، 28% سطح  متوسط و 36% سطح 

 بالاست. 21/5% زنان در طبقه ی اقتصادي خود اظهاری پايين، 58% متوسط 

و 20/5% بالا طبقه بندي شده اند. در اين پژوهش، پايگاه اجتماعی- اقتصادی 

محاسبه شده براي 26/4% زنان پايين )بين 6 الي 9 نمره(، 44/5% متوسط )بين 

10 الي 14 نمره( و 29/1% بالا )بين 15 الي 19 نمره( به دست آمده است. 
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5- پایگاه اجتماعي- اقتصادي زوجین و سن ازدواج

ميانگين سن ازدواج در سطوح مختلف تحصيلی، طبقات درآمدی و هزينه، 

وضع اشتغال زنان و طبقه خود اظهاري پاسخ گو در جدول شماره ی 2 مقايسه 

شده است. مقايسه ميانگين سن ازدواج در سطوح مختلف تحصيلی از طريق 

آماره تحليل واريانس يک طرفه تفاوت معني داری را در سطح يک درصد 

نشان می دهد )F=39/9(. بر اساس نتايج آزمون شفه، واريانس سن ازدواج 

در زنان بی سواد و داراي تحصيلات ابتدائی)18/1( با زنان داراي تحصيلات 

راهنمايی، متوسطه و ديپلم )19/9( تفاوت معني دار ندارد، بلکه ميانگين سن 

ازدواج زنان دانشگاهی )23/1( تفاوت معنی داری با افراد ساير سطوح تحصيلی 

دارد. همچنين، نتايج تحليل واريانس يک طرفه نشان مي دهد در سطوح مختلف 

درآمدی و هزينه ی خانواده، تفاوت معني داری در ميانگين سن ازدواج زنان 

وجود دارد )مراجعه به جدول شماره ی 2(. پايين ترين ميانگين سن ازدواج متعلق 

به زنانی است که درآمد و هزينه ی خانواده کمتری دارند و برعکس، بالاترين 

ميانگين متعلق به زنانی است که درآمد و هزينه ی خانواده بيشتری دارند. 

در جدول شماره ی 2 نتايج آزمون تحليل واريانس يک طرفه در زمينه ی 

ميانگين سن ازدواج زنان برحسب نوع شغل آنها رابطه ی معنی داری را در 

سطح يک درصد نشان می دهد. آزمون شفه نشان می دهد تفاوت ميانگين سن 

 ازدواج زنان در بين هر سه مشاغل کم مرتبه )19/9(، ميان مرتبه )23/8( و 

بلند مرتبه )26/4( معني دار است. از اين رو، زنانی که شغل بلند مرتبه  دارند، 

احتمالاً باروری کمتری را نيز نسبت به ساير زنان تجربه خواهند کرد، زيرا 
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دوره ی فرزندآوری اين زنان در نتيجه افزايش سن ازدواج کاهش می يابد. سا

اجتماعي-  پايگاه  بين  مي دهد  نشان  واريانس  تحليل  از  حاصل  نتايج 

ازدواج زنان رابطه ی  ميانگين سن   براي زوجين و  اقتصادي محاسبه شده 

معنی داري وجود دارد. مطابق با جدول شماره ی 2 زنان متعلق به پايگاه بالا، 

ميانگين سن ازدواج بالايی )22/3( نسبت به سطوح پايگاه پايين )19/8( و 

متوسط )20/3( دارند. موقعيت های اجتماعی- اقتصادی زنان نقش تعيين  

کننده ای در سن ازدواج آنها ايفا می کند که به نوبه ی خود نقش مؤثري در 

تغييرات باروری آنها خواهد داشت. 

فرزند  تعداد  فرزند،  تعداد  و  زوجین  اقتصادي  اجتماعي-  پایگاه   -6
ایده آل و ترجیح جنسي فرزند

در جدول شماره ی 2 تعداد فرزند زنان پاسخ گو مقايسه شده است. اين 

اقتصادي  متغيرهاي درآمد، هزينه، شغل زنان، طبقه ی  بين طبقات  مقايسه 

تفاوت  زوجين،  اقتصادي  اجتماعي-  پايگاه  نهايت  در  و  اظهاري  خود 

غيرمعني داری را نشان مي دهد. نتايج برآمده از تحليل واريانس تنها وجود 

رابطه ی معنی دار بين سطح تحصيلات زنان و تعداد فرزند را نشان مي دهد. 

مطابق نتيجه ی آزمون شفه و نتايج جدول شماره ی 2، واريانس تعداد فرزند 

بين سطوح تحصيلی راهنمايی، متوسطه و ديپلم )1/7 فرزند( و دانشگاهی 

)1/4 فرزند( تفاوت نداشته، بلکه زنان بی سواد يا دارای تحصيلات ابتدايی 

ـ با ميانگين تعداد فرزند 3/2 ـ تفاوت معنی داری با ساير سطوح تحصيلی 

دارند. شغل همسر نيز با ميانگين تعداد فرزند رابطه ی معني داري دارد. در 
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جدول شماره ی2 ملاحظه مي شود زنانی که همسرشان مشاغل بلند مرتبه اي 

دارند از ميانگين تعداد فرزند کمتري نسبت به ساير مشاغل برخوردارند.
بين تحصيلات زنان با تعداد فرزند ايده آل )در سطح يک درصد( رابطه ی 
معني دار وجود دارد. مطابق جدول شماره ی 2 با حرکت از سطوح تحصيلی 
پايين به بالا از تعداد فرزندان دلخواه زنان کاسته می شود. نتايج آزمون شفه نشان 
می دهد زنانی که تحصيلات دانشگاهی دارند نسبت به زنان بي سواد و نيز زنان 
داراي ساير سطوح تحصيلی گرايش به داشتن فرزند کمتری دارند. اين امر 
نشان می دهد که زنان با تحصيلات دانشگاهي بيشتر به کيفيت زندگی فرزند 
و نيز فرصت های از دست رفته خود توجه دارند تا کميت فرزند. در زمينه ی 
اثرگذاري متغيرهاي مستقل در ترجيح جنسي فرزند، تحصيلات زنان تنها متغير 
معني دار از بين مؤلفه هاي تشکيل دهنده ی پايگاه اجتماعي- اقتصادي است. 
مقادير به دست  آمده از آزمون های کای اسکوئر )X2=14/3( و ضريب توافقی 
)CC=0/18( مطابق با جدول شماره ی 2 نشان می دهد بين سطح تحصيلات 
زنان و ترجيح جنسی فرزند رابطه ی معني داري در سطح 5% وجود دارد. هر 
چند که بيشتر زنان در مواجهه با ترجيح جنسي فرزند، خود را بي تفاوت نشان 
داده اند، ولي براي زنان بي سواد و زنان با تحصيلات ابتدايي ترجيح جنسي به 
نفع دختر صفر و به نفع پسر حدود 32% است. در سطوح تحصيلي راهنمايي 
يافته و در سطوح تحصيلي  اين شکاف ترجيح جنسي کاهش  و متوسطه 
دانشگاهي عکس سطوح تحصيلي ابتدايي و بي سواد اتفاق افتاده است. اين 
نتايج نشان مي دهد که  زنان بي سواد و دارای تحصيلات ابتدائی هنوز هم بر 

پاره ای از عقايد سنتی در مورد فرزند پسر پای بندند. 
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               بررسي تغييرات باروری زنان بر حسب موقعيت های اجتماعی- اقتصادی زوجين

7- پایگاه اجتماعي- اقتصادي زنان و به کارگیری وسایل تنظیم خانواده 

روش های پيشگيری از بارداری به چهار دسته دائم )بستن لوله در مرد، 

)قرص،  هورمونی  آيودی(،  کاندوم،  )طبيعی،  موقت  زن(،  در  لوله  بستن 

 2 شماره ی  جدول   در  است.  شده  طبقه بندی  ساير  و  آمپول(  نورپلانت، 

درآمد  متغيرهای  طبقات  در  شده  استفاده  وسايل  مقايسه  از  نتايج حاصل 

پايگاه  و  اظهاري  خود  اقتصادي  طبقه ی  همسر،  شغل  شغل،  هزينه،  و 

اجتماعي- اقتصادي، رابطه ی غيرمعني دار را نشان مي دهد، ولی در طبقات 

تفاوت در  رابطه ی معني دار ملاحظه مي شود. هر چند  سطوح تحصيلات 

استفاده از الگوی روش های مختلف پيشگيری از بارداری در هر سه سطح 

تحصيلی وجود دارد، ولي روش موقت بيشترين درصد را در زوجين به خود 

اختصاص داده است. بر اساس يافته ها، در ميان روش هاي موقت نيز روش 

طبيعی بيشترين درصد را در مقطع دانشگاهی به خود اختصاص داده است. 

در به کارگيری روش موقت، زنان با مقطع تحصيلی دانشگاهی نسبت به ساير 

مقاطع تحصيلي، بيشترين درصد را دارند.

8- محل زندگي، نگرش به نوگرایی و سطح باروري

مطابق جدول شماره ی 3، گذراندن دوران  زندگی تا قبل از ازدواج با 

تعداد فرزند رابطه ی معنی دار دارد، به طوري که ميانگين تعداد فرزند زنانی 

که گذران زندگي شان قبل از ازدواج در روستا بوده نزديک 0/7 بيشتر از زنان 

شهري است. ميانگين تعداد فرزند برحسب محل تولد نيز معنی دار است. 

کمترين ميانگين تعداد فرزند به زنان متولد مرکز استان و بيشترين آن مربوط 
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به زنان متولد روستاست. طبق نتيجه ی آزمون شفه، واريانس باروری در بين سا

زنان متولد ساير شهرها و مرکز استان تفاوت معني داري را نشان نمی دهد، 

بلکه تفاوت معنی دار مربوط به زنان متولد روستا با زنان متولد شهري است. 

می توان گفت پايين بودن ميانگين تعداد فرزند براي زنان متولد و بزرگ شده 

شهر بيشتر به اين  دليل است که برای والدين شهری، فرزند بيشتر به دلايلی 

از قبيل ورود زنان به بازار کار و هزينه ی فرصت مادران و نيز هزينه های 

اقتصادی فرزندان، چندان مطلوب نيست.
جدول3- میانگین تعداد فرزند برحسب گذراندن دوران زندگی قبل از ازدواج و محل تولد زنان

مقدار آزمونمیانگینتعدادمتغیرها:

گذراندن دوران زندگی

3251/77شهر

t= 2/48*

302/43روستا

محل تولد

142/42روستا

F= 3/35* 941/84سایر شهرها

2421/76مرکز استان

              0/01>P>0/05 معنی داری در سطح * 

منبع: یافته های تحقیق

 با توجه به جدول شماره ی 4 مقايسه ی ميانگين سن  ازدواج در سطوح 

مختلف نوگرايی از طريق آزمون تحليل واريانس يک طرفه تفاوت معنی داری 
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               بررسي تغييرات باروری زنان بر حسب موقعيت های اجتماعی- اقتصادی زوجين

را در سطح يک درصد نشان می دهد. مطابق با نتايج آزمون شفه، در ميانگين 

سن ازدواج بين زنانی که نگرش به نوگرايی پايينی دارند )19/8( با زنانی که 

نگرش به نوگرايی متوسط )20/4( و بالايی )21/3( دارند، تفاوت معنی داری 

وجود دارد. نتايج آزمون تحليل واريانس يک طرفه در زمينه ی ميانگين تعداد 

فرزند در سطوح مختلف نوگرايی نشان می دهد، واريانس تعداد فرزند در 

زنانی که نگرش به نوگرايی پايين )2( و متوسط )1/8( دارند تفاوت نداشته 

و زنانی که نگرش به نوگرايی بالايی )1/63( دارند، تفاوت تعداد فرزندشان 

با ساير سطوح نگرش به نوگرايی معنی دار است. همچنين بين سطح نگرش 

ايده آل رابطه ی معنی دار وجود ندارد. درباره ی  به نوگرايی و تعداد فرزند 

اثرگذاری سطوح نگرش به نوگرايی در روش پيشگيری از بارداری، مقادير 

بين  می دهد  نشان  کرامر  اسکوئر و ضريب  کای  آزمون  از  آمده  به دست  

متغيرهای ياد شده رابطه ی معنی دار وجود دارد. هر چند در هر سه سطح 

نگرش به نوگرايی روش موقت بيشترين درصد را به خود اختصاص داده 

است، ولی بيشترين درصد برای زنانی است که سطح نگرش به نوگرايی 

بالايی دارند. نتايج آزمون کای اسکوئر نشان می دهد ترجيح جنسی در هر 

سه سطح نگرش به نوگرايی شبيه هم است. می توان استنباط کرد، با توسعه ی 

اجتماعی- اقتصادی جامعه و تغيير موقعيت های اجتماعی- اقتصادی افراد و 

در نتيجه با افزايش نگرش به نوگرايی، ميانگين سن ازدواج افزايش می يابد و 

زوجين در زندگی تمايل چندانی برای داشتن فرزند بيشتر و يا ترجيح جنسی 

فرزند نشان نمي دهند.  
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جدول4- توزیع نسبي پاسخ گویان بر حسب مؤلفه های رفتار باروری و به تفکیک نگرش سا

به نوگرایی

متغیر
میانگین سن 

ازدواج

میانگین تعداد 

فرزند

میانگین تعداد 

فرزند ایده آل
ترجیح جنسیروش های پیشگیری

نگرش
 به 

ننوگرایی
گی

میان

داد
تع

ن
گی

میان

داد
تع

ن
گی

میان

داد
تع

ئم
دا

ت
وق

م

ی
مون

ور
ه

ایر
س

تر
دخ

ع 
ه نف

ب

سر
ع پ

ه نف
ب

ند
ی ک

 نم
ی

فرق

19/8882/09762/048610/156/527/55/810/215/973/9پایین

20/41611/841432/301596/46031/22/41518/865/6متوسط

21/31531/631331/8815210/775/411/52/510/51772/5بالا

آزمون 
معنی
 داری

 4/723**

F =
 5/525**

F =F = 2/624X2= 18/044**

Cramers, V= 0/239X2= 4/252

                                                    0/001 >p> 0/01 معنی داری در سطح**

منبع: یافته های تحقیق

9- تأثیر هم زمان متغیرهای مستقل در سطح باروری 

جهت بررسی هم زمان تأثير متغيرهای مستقل در تعداد فرزند از آزمون 

رگرسيون خطی گام به گام استفاده شده است. با توجه به مقدار F و سطح 

معنی داری، سه متغير تحصيلات بی سواد و ابتدايی، داشتن مسکن شخصی، 

تحصيلات  متغيرهای  و   ،0/01 معنی داری  رابطه  دانشگاهی  تحصيلات 

راهنمائی و متوسطه و شغل کم مرتبه شوهر در سطح 0/05 معنی دار هستند. 

بين  بالا  همبستگی  از  نشان   )0/56( چندگانه  همبستگی  ضريب  مقدار 

متغيرهای موجود در معادله ی رگرسيون است. با توجه به ضريب تعيين شده 

ملاحظه می شود حدود 31% از تغييرات تعداد فرزند زنان توسط پنج متغير 

مالکيت مسکن شخصي، تحصيلات  ابتدايي،  و  بي سواد  تحصيلي  سطوح 
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               بررسي تغييرات باروری زنان بر حسب موقعيت های اجتماعی- اقتصادی زوجين

مرتبه  کم  شغل  نهايت  در  و  متوسطه  و  راهنمايي  تحصيلات  دانشگاهي، 

شوهر تبيين می شود. در بين متغيرهای مستقل در معادله ی رگرسيون، سطح 

تحصيلی بی سواد و ابتدايی با 23% بيشترين سهم را در تغييرات تعداد فرزند 

زنان دارد. بر اساس ضريب بتاهای به دست آمده، رابطه ی سطوح تحصيلی 

بی سواد و ابتدايی، راهنمايی و متوسطه  و نيز داشتن مسکن  شخصی با تعداد 

فرزند مستقيم است و از طرف ديگر، سطح تحصيلی دانشگاهي و شغل 

کم مرتبه همسر رابطه معکوسی با متغير وابسته دارد. با توجه به مشکلات 

اقتصادی جامعه، زنانی که شغل همسرشان در مرتبه ی پايين است باروري 

خود را در سطح پاييني نگه داشته اند، زيرا هزينه های اقتصادی فرزندان برای 

خانواده هايی که موقعيت اقتصادی ضعيفي دارند، محسوس تر است.

جدول5- پیش بیني تعداد فرزند برحسب متغیرهاي تشکیل دهنده پایگاه اجتماعي- اقتصادي زوجین

متغیرها:
مدل5مدل4مدل3مدل2مدل1

BβBΒBβBβBβ

مقدار 
-1/5-1/4-1/5-1/5-1/7ثابت

تحصیلات 
بی سواد

 و ابتدایی
1/60/49**1/60/49**1/50/47**1/60/5**1/70/52**

 داشتن 
مسکن 
 شخصی

1/80/14**2/30/22**2/50/24**2/20/21**

تحصیلات 
**0/13-0/3-**0/13-0/34-**0/17-0/43-دانشگاهي

تحصیلات 
راهنمائی  و 

متوسطه 
0/30/13*0/350/15*

شغل کم 
*0/30/13-مرتبه شوهر

ضریب  
همبستگي 

)R(
0/490/520/540/550/56
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متغیرها:
مدل5مدل4مدل3مدل2مدل1

BβBΒBβBβBβ

ضریب  تعیین 
) R2(0/240/270/290/300/32

ضریب  تعیین 
تصحیح 

شده
0/230/260/280/290/31

F 85/850/137/730/025/6ضریب

 P> 0/01 0/01   **معني داري روابط در سطح>P>0/05 معنی داری در سطح*

منبع: یافته های تحقیق

10- نگرش زنان در زمینه ی سیاست های تشویقی افزایش موالید

يکی از اهداف اين مقاله، بررسی ديدگاه های زنان در مورد سياست هاي 

در سطوح  اطلاعات جدول شماره ی 5،  اساس  بر  است.  باروری  تشويق 

مختلف پايگاه )پايين، متوسط، بالا( درصد زناني که مخالف افزايش مواليد 

از طريق سياست هاي تشويقي هستند، بسيار بيشتر از موافقان آن است. با 

توجه به معني دار نبودن آزمون های استفاده شده می توان گفت، همه ی افراد ـ 

با سطوح اجتماعي و اقتصادي مختلف ـ تمايلی برای بالا بردن فرزندآوری 

از طريق سياست هاي تشويقي ندارند و بيشترشان با سياست تشويق مواليد 

)دادن وام و هديه به والدين، دادن تسهيلات به مادران به خصوص مادران 

شاغل، قطع يارانه والدين تک فرزندی( مخالف هستند. امروزه، افراد از يک 

طرف با توجه به ارزيابي هزينه- فايده فرزندآوري تصميم به داشتن فرزند 

می گيرند و از طرف ديگر، فراهم شدن شرايط اجتماعی جهت حضور زنان 

در جامعه اين قشر را در متن روابط و کنش هاي اجتماعی در جامعه قرار 
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               بررسي تغييرات باروری زنان بر حسب موقعيت های اجتماعی- اقتصادی زوجين

مي دهد. با توجه به نتايج به دست آمده از جدول شماره ی 5 می توان استنباط 

کرد امروزه تشويق پولي- مالي کوتاه مدت نمی تواند در بالا بردن فرزندآوری 

زوجين چندان مؤثر باشد، زيرا مخالفت با برنامه هاي تشويقي در زنان متعلق 

به پايگاه پايين که هدف عمده اين برنامه هاي تشويقي است، تقريباً نزديک 

زنان متعلق به پايگاه متوسط و بالاست.
جدول6- توزیع نسبي زنان برحسب سیاست های تشویقی افزایش موالید و به تفکیک پایگاهشان

پایگاه  بالاپایگاه متوسطپایگاه  پایین     متغیرها

دادن  وام            
24/720/316/5موافق

75/379/783/5مخالف

قطع یارانه
                    

11/46/86/1موافق

88/693/293/9مخالف

18/214/416/5موافق دادن تسهیلات  

81/885/683/5مخالف

منبع: یافته های تحقیق  

بالا، در مورد  پايگاه  پاسخ گويان دارای  نوزاد«1،  »آتيه ی  در مورد طرح 

اين طرح نظر مساعد و هم سويي ندارند و بيشتر از افراد ساير طبقات با اين 

طرح مخالفت مي کنند. ايشان معتقدند که اين طرح نمی تواند تضمينی برای 

آينده ی فرزندانشان باشد. در ميان پاسخ گويان داراي پايگاه متوسط و پايين 

درصد مخالفت تفاوت چنداني با درصد موافقت ندارد. 46% از افراد متعلق به 

پايگاه پايين موافق طرح، 37% مخالف و 17% نظری ندارند. در زنان با پايگاه 

1. واريز يک ميليون تومان به حساب بانکي هر نوزاد تازه متولد شده و دادن سکه به مادران باردار.
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متوسط 51% موافق، 34% مخالف و 15% نظری ندارند. در زنان با پايگاه بالا سا

31% موافق 60% مخالف و 9% نظری ندارند. کسانی که با طرح آتيه ی نوزاد 

موافق اند، موافقتشان در جمله ی »اگر برنامه ای برای طولانی مدت باشد طرح 

خوبی است، زيرا اين حساب پس اندازی می شود برای آتيه نوزاد«. خلاصه 

مي شود. می توان دلايل کسانی که مخالف طرح بودند را اين طور خلاصه 

کرد: »مشکلات مالی و هزينه های بعد از تولد فرزند خيلی بيشتر از مبلغ در 

نظر گرفته شده برای آتيه ی نوزاد است. برای حل مشکلات نسل آينده )در 

زمينه سلامت، تحصيل و اشتغال( حمايت دولت بايد بيشتر از اين باشد تا 

خانواده ها با آرامش خاطر فرزند به دنيا بياورند و کمکی باشد برای کاهش 

دغدغه های والدين نسبت به آينده ی فرزندانشان. يک ميليون تومان و يک 

سکه نمی تواند آينده فرزندان را تضمين کند. خانواده ها بايد خودشان با توجه 

به وضعيت اقتصادی نسبت به داشتن فرزند تصميم بگيرند«.

11- بحث و نتیجه گیری 

انتقال از لحاظ ساخت سني و سطح  ايران به عنوان کشوري در حال 

توسعه اي، طی دهه های اخير کاهش باروری سريعی را تجربه کرده است. 

تفاوت هاي باروری در مناطق و زيرگروه های جمعيتي تحت تأثير عوامل و 

شرايط متفاوتي تبيين می شود. موقعيت  اجتماعی- اقتصادی )پايگاه( زوجين و 

انديشه های متمايز حاصل از آن در زمينه رفتار باروری، يکی از مفروض هاي 

مهم و اساسی در مطالعات باروری جامعه ی ايران امروزي مي تواند مطرح 

باشد. پرسش محوری مقاله اين است که موقعيت های اجتماعی- اقتصادی 
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زوجين چه تأثيری در رفتار باروری آنها دارد؟ 

مهم ترين متغيرهاي تأثيرگذار در ميانگين سن  ازدواج زنان، تحصيلات و 

نوع شغل زنان است که بالاترين آن به زنان با تحصيلات دانشگاهی و مشاغل 

بلند مرتبه اختصاص دارد. اين گروه از زنان بيشتر به فکر ارزيابي هزينه هاي 

فرصت ناشي از ازدواج هستند و احتمالاً در آينده باروری کمتری را تجربه 

فرزندآوری شان  دوره ی  آنها،  ازدواج  سن  رفتن  بالا  با  زيرا  کرد،  خواهند 

تحقيق خود  در  و حسيني چاوشي  عباسي  شوازي  يافت.  کاهش خواهد 

)1391( متذکر شده اند در شرايط باروري پايين، تأثير سن ازدواج در باروري 

افزايش خواهد يافت. در مورد ايران، تأثير افزايش سن ازدواج در باروري از 

حدود 14%  در دهه ی 1375-1365 به حدود 35% در دهه ی 1375-1385 

افزايش يافته است. 

متغير تحصيلات در استفاده از وسايل پيشگيری از بارداری نيز  نقش 

دارد. بيشترين درصد به کارگيري روش موقت در ميان زنان با تحصيلات 

زنان  از  گروه  اين  بيشتر  آگاهی  دهنده ی  نشان  امر  اين  است.  دانشگاهي 

فرزند  تعداد  ميانگين  بالاترين  است.  خانواده  تنظيم  برنامه های  درباره ی 

مربوط به زنان بی سواد و آنهايي است که تحصيلات ابتدايی دارند، کمترين 

نظر کالدول،  به  بنا  با تحصيلات دانشگاهی است.  به زنان  آن هم مربوط 

ماهيت سرمايه ای  هزينه های  افزايش  و  منافع  کاهش  از طريق  تحصيلات 

فرزندان، باروری را تحت تأثير قرار می دهد. والدين با تحصيلات بيشتر به 

دنبال فرزندان شايسته تری هستند و اينکه اگر يک مادر با سطح تحصيلات 
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خوب نيروی کار را ترک کند، هزينه های مربوط به فرصت از دست رفته سا

بالاتر خواهد بود )لوکاس و مير، 1383(. همچنين زمانی که والدين در اوج 

درگيری های شغلی خود هستند، معمولاً زادوولد به تعويق می افتد که با نتايج 

پژوهش های پيشين در ايران )عباسی شوازی، 1383؛ رشيدی، 1379؛ هزار جريبی و 

عباس پور، 1389( نيز همسو است. 

بر مبنای نظريه ی انتقال جمعيتی، در مسير حرکت به توسعه ی اقتصادی- 

اجتماعی، موقعيت اجتماعی و اقتصادی و در نتيجه نگرش افراد تغيير پيدا 

می کند. به طوری که با تغيير ساختار جامعه و تغيير و تحولات اجتماعی 

و اقتصادی طی سال های اخير نسبت به دهه های قبل و در نتيجه ی آن با 

تغيير ساختار خانواده ها، تمايلات کاهش باروري تقريباً در بين بيشتر زوجين 

نهادينه شده است. در اين مطالعه زنان متعلق به هر سه طبقه پايگاه اجتماعي- 

اقتصادي تمايلی برای فرزندآوری بيشتر ندارند که بيشتر مرتبط با هزينه های 

اقتصادی آينده و نيز کيفيت زندگي فرزندانشان است. يافته ها نشان مي دهد 

زنانی که نگرش  آنها در راستاي نوگرايی است، ميانگين سن ازدواج بالايی 

داشته و در مقايسه با ساير زنان فرزندان کمتری دارند. در جامعه ی شهرنشين 

ايران )72% در سرشماری سال 1390 در مقايسه با 31% در سرشماری سال 

اقتصادی  هزينه های  و  فرزند  داشتن  احساسی  جنبه ی  بيشتر  زنان   )1335

فرزندان را در نظر مي گيرند. بر اساس نظريه نوتشتاين، کاهش روند باروری 

تحت تأثير عوامل فردگرايی و افزايش سطح خواسته های زندگی شهری و 

صنعتی و نوگرايی است که به تدريج ارزش های مربوط به داشتن فرزند زياد 
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را از بين می برد. در قالب نظريه ی لستاق می توان عنوان کرد که تغييرات 

اجتماعی و نوگرايی و در نتيجه آن انتشار ايده های جديد )همراه با برنامه های 

تنظيم خانواده( در کاهش باروری تأثيرگذار است.

بر اساس نظريه ی بکر، می توان گفت زوجين امروزي با توجه به سطح 

فرزند  داشتن  به  نسبت  اقتصادی خانواده(  هزينه و درآمد خود )وضعيت 

تصميم می گيرند و فرزندان را به عنوان کالای اقتصادی فرض مي کنند. از 

نگاهي ديگر، با توجه به موقعيت اجتماعی- اقتصادی خود به کيفيت زندگي 

آموزش(  و  اشتغال  زمينه سلامت،  در  آنان  براي  )آينده نگري  خود  فرزند 

می انديشند. نکته تأمل برانگيز اينکه بيشتر زنان تأکيد داشتند برای بالا بردن 

فرهنگی جامعه  و  اقتصادی  اجتماعی،  زيرساخت های  بايد  فرزندان  تعداد 

توسعه پيدا کند، نه اينکه مشوق های مالی کوتاه مدت ارائه شود. 

برنامه ريزي هاي  در  کرد،  عنوان  مي توان  تحقيق  يافته هاي  به  توجه  با 

اعمال سياست هاي  باروري در جامعه ی و  بردن سطح  بالا  برای  جمعيتي 

افزايش جمعيت، بهتر است تغيير و تحولات اجتماعی- اقتصادی جامعه ی 

ايران نسبت به دهه های قبل و نيز تغييرات نگرشي زوجين مورد توجه قرار 

گيرد. با مشوق هاي پولي- اقتصادي لحظه اي و مقطعي نمی توان تحولات 

نگرشي و رفتاري محدود کننده ی سطح باروري که در طول چندين دهه 

شکل گرفته است را تغيير داد. اين امر )سياست هاي تشويق باروري( نياز به 

زمان و برنامه هاي بلند مدت داشته و برنامه هاي ترکيبي اجتماعي- فرهنگي- 

اقتصادي مهم تر و مؤثرتر از برنامه هاي صرفاً اقتصادي است. با توجه به اينکه 
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زنان متعلق به هر سه سطح پايگاه اجتماعی- اقتصادی بيشتر به هزينه های سا

اقتصادی آينده و نيز کيفيت زندگی فرزندشان توجه دارند تا کميت فرزند، 

با اتخاذ سياست های تشويقی بلند مدت در جهت افزايش شمار  بنابراين 

مواليد می توان گام برداشت. 

همچنين بايد به افزايش فرصت های شغلی برای جوانان و فراهم آوردن 

خدمات آموزشی و مشاوره در مورد اشتغال آنها توجه کرد. بايد مشکلات 

مربوط به مسکن در زندگی زوجين بررسی شود. کشورهايي که برنامه هاي 

تشويق افزايش مواليد را به جدّ دنبال مي کنند )همانند آلمان، اسپانيا، انگلستان، 

ايرلند، روسيه، ژاپن، سنگاپور، سوئد، فرانسه و کره جنوبي(، بسته هاي تشويقي 

خود را چند جانبه، طولاني مدت و با پشتوانه ی قانون اعمال کرده اند. در کنار 

اختصاص مبلغ پولي مشخص و مستمر )در قالب حقوق ماهيانه( بر حسب 

تعداد و رتبه ی مواليد، بخشودگي مالياتي والدين، اختصاص مرخصي )به 

طور متوسط 15 ماه( براي والدين و تضمين بازگشت به کار بعد از مرخصي، 

اختصاص سبد کالاهاي حمايتي، اهداي خانه به والدين )معمولاً از فرزند 

سوم به بعد(، در اولويت بودن بچه دارها در برخورداري از خدمات دولتي، 

تضمين قانوني دولت نسبت به کمک هزينه هاي مالي فرزندان براي دوران 

مدرسه و دانشگاه، از جمله سياست هاي تشويقي ديگر جهت بالا بردن تعداد 

مواليد و در نتيجه افزايش طبيعي جمعيت  است.
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